
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n ° 54 del 11 novembre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n ° 54 del 11 novembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 31 ottobre 2002 - Deliberazione N. 5267 - Area Generale 
di Coordinamento Gabinetto Presidente Regione Campania - Bilancio gestionale 2002 approvato con 
delibera di Giunta Regionale n. 3915 del 5.8.2002. Approvazione bando per l’assegnazione di fondi 
agli enti locali per la realizzazione di progetti di sicurezza urbana. Annualità 2002”. 

 
omissis 

PREMESSO 

- che l’art. 7 del D.P.C.M. 12 settembre 2000, relativo al trasferimento di funzioni e alla 
individuazione di risorse in materia di polizia amministrativa, prevede la collaborazione permanente tra 
Stato, Regioni ed enti locali, al fine di realizzare condizioni ottimali di sicurezza nelle città e nel territorio 
extraurbano; 

- che il Titolo V della Costituzione, agli articoli 117 e 118, riscritti dalla legge costituzionale n. 3 del 
2001, attribuisce alla Regione la potestà legislativa esclusiva in materia di polizia amministrativa locale e 
prevede forme di coordinamento tra Stato e Regioni in materia di ordine pubblico e sicurezza; 

- che, in questo quadro, la Regione Campania, riconoscendo il ruolo centrale delle città nella 
realizzazione di politiche integrate di sicurezza, intende promuovere e supportare tali politiche; 

VISTA 

- la legge regionale n. 16 del 26 luglio 2002 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
della Regione Campania per l’esercizio finanziario 2002 in cui è stata allocata l’UPB 6.23.106 
“Decentramento ed iniziative a favore delle autonomie locali”;  

- la delibera di Giunta Regionale n. 3915 del 5 agosto 2002 di approvazione del bilancio gestionale 
2002, che, nella citata UPB, prevede l’appostamento di apposito capitolo n. 312 denominato “Spese in 
materia di sicurezza urbana e polizia amministrativa regionale e locale” per la promozione ed il sostegno 
delle politiche integrate di sicurezza urbana;  

RITENUTO 

- opportuno disporre che la parte delle risorse, di cui al capitolo 312, ammontanti a 1.342.787,94 euro 
siano rivolte ad incentivare, attraverso contributi specifici agli enti locali, la realizzazione di sistemi 
integrati di sicurezza urbana, ispirati al principio di un’ordinata e civile convivenza e fondati sulla 
diffusione della cultura della legalità, della integrazione, del rispetto delle diversità e dell’appartenenza 
alla comunità; 

- pertanto dover stabilire procedure, modalità, criteri, parametri, termini per l’assegnazione di detti 
incentivi per l’anno 2002 agli enti locali; 

- approvare a tale scopo un apposito bando finalizzato al proficuo utilizzo dei suddetti fondi, 
ammontanti a 1.342.787,94 euro, stanziati sul capitolo 312 del bilancio di previsione del 2002; 

Propone e la Giunta, a voti unanimi, 

DELIBERA 

Per quanto espresso in narrativa, 

1. di approvare l’allegato “Bando per l’assegnazione di fondi agli enti locali per la realizzazione di 
progetti di sicurezza urbana. Annualità 2002”; 

2. di affidare al Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità montane l’immediato impegno dei 
fondi stanziati e la loro liquidazione e pagamento secondo le prescrizioni contenute nel bando stesso; 

3. di inviare il presente provvedimento al Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità montane 
affinché curi gli adempimenti e provveda altresì a far pubblicare l’allegato bando sul B.U.R.C.; 

4. di inviare inoltre la presente delibera al Settore Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale.  

 
 Il Segretario Il Presidente 
  P. Nuzzolo A. Bassolino 

 


